St. Bonaventure's works were published at Rome (1486-96) Mainz (1609), and Lyons (1668). The Franciscans of Quaracci, near Florence published an excellent edition of them, the last volume of which appeared in 1902. There is also an edition by A. C. Peltier (used as a source in this theses) printed in Paris in 1886. The chief works of the saint are the Commentary on the Sentences of Peter Lombard, in four books. De Reductione Artium ad Theologiam, Itinerarium Mentis ad Deum, Breviloquium, De Resimine Animae, Apologia Pauperum, Legenda Sancti Francisci. On rote the Soliloquium, a work in the form of a dia-
theology he wo

logue between the soul and the inner man who attained a knowledge of the spiritual life by study and experience. Another valued work is De Sex Alis Seraphim, a manual for superiors.

* * *

Notes: Chapter I.

- 1 "D. Thomas Aquinas, qui eadem tempestate pari virtute claruit et doctrina...per rimulas ostii prospiciens, vidit illum in contemplatione raptum, et a terra mirifice sublevatum; tum retrocedens ad suos: Sinamus, inquit, Sanctum qui laborat pro Sancto." Lucas Waddingus, Annales Minorum, Quaracchi, Prope Florentiam, 1931, tomus 2, anno 1221 No. 20, p. 35.
- 2 "Hoc anno (scil. 1221) Balneoregio Hetruriae civitate, non procul a Monte Phiascono. vetustissima...natus est summo nostro bono et universae Ecclesiae splendori sanctus Bonaventura Joanne Fidantio patre et Ritelia matre, piis ac nobilibus parentibus." *ibid.*
- 3 cf. Wadding t.2, p. 35.
- 4 "Qui per ipsius invocationem et merita in puerili aetate sicut recenti memoria teneo, a mortis faucibus erutus, si praeconia laudis ejus tacuero, timeo sceleris argui ut ingratus." Legenda S. Francisci, Procl. Opera Omnia Sancti Bonaventurae, ed. A.C.Feltier, Paris, 1864, t.14, p. 294.
- 5 cf. Wadding, Annales, anno 1243, t. 3, p. 94, n. 83.
- 6 Acta Sanctorum Julii, t. 3, a Joanne Bapt. Sallerio, Joanne Pinio, Guilielmo Cupero, e Societate Jesu, Venetiis, 1746, Die Decima Quarta Julii, p. 812, F, "De S. Bonaventura S. R. E. Cardinale."
- 7 Opera Omnia, t. 9.
- 8 Opera Omnia, t. 12.
- 9 *ibid.*
- 10 *ibid.*
- 11 I Sent., 8, procl. t.1, p. 138.

- 12 "Primo semper debes considerare, ad quid veneris quare veneris, et propter quid veneris. Propter quid enim venisti? nonne solummodo propter Deum, ut ipse fieret merces laboris tui in vita aeterna...
 "Et quia non confidis tibi ipsi, ut praesumas te scire quid velit Deus, ideo commisisti te superiori tuo, ut ipse te regat, et dedisti ei manum tuam in professione, ut ipse te in viam Dei inducat...
 "Statim occurat tibi memoria Dei, et ejus passionis, cum gratiarum actione, quia ipse vigilat super nos, quando dormimus...
 "Non sint oculi tui gyrovagi; nec hinc inde conspicias...Tibi soli intentus sis, vel Deo, vel lectioni...nec indigneris si aliquis defectus sit in condimento, vel salis, vel cocturae...
 "Lege sanctorum vitam et doctrinam, ut in comparatione eorum semper humiliteris, et instruaris, et accendaris ad devotionem, et provoceris ad studium." De Institutione Novitiorum, I t. 12, pp. 292-7.
- 13 *ibid.*
- 14 Wadding, Annales, t. 4, index.
- 15 Hasdings Rashdall, The Universities of Europe in the Middle Ages, edited by F.M.Powicke and A.B.Emden, Oxford, Clarendon Press, 1936, v. I, P. 441.
- 16 Stephen D'Irsay, Histoire des Universités Françaises et Etrangères des Origins à Nos Jours, Auguste Picard, Paris 1933, tome I, p. 70.
- 17 "Tanta bonae indolis honestate pollebat ut magnus ille magister, frater Alexander, diceret aliquando de ipso, quod in eo videbatur Adam non peccasse." Salimbene, Catalogus, p. 664, quoted from Etienne Gilson, La Philosophie de Saint Bonaventure, Paris, Librairie Philosophique, J.Vrin, 1924, p. 11.
- 18 cf. II Sent. Praelocutio.
- 19 II Sent. 23, 2 ad finem, t. 3, p. 151.
- 20 Stephen d'Irsay, *op. cit.* p. 169.
- 21 cf. Roger Bede Vaughan, C.S.B., St. Thomas of Aquin, Charles Van Benthuyssen & Sons, Albany, N.Y., 1874, p. 89.
- 22 *ibid.* p. 263.
- 23 Ludger Wegemer, "St. Bonaventure, the Seraphic Doctor",

Franciscan Studies, Jos. F. Wagner, N.Y., 1924, n. 2, p. 15.

- 24 cf. Vaughan, op. cit. p. 232.
- 25 cf. d'Irsay, op. cit. p. 167.
- 26 Wegemer, op. cit. p. 13.
- 27 e.g. I Sent. Proaemium, t. I, pp. 9-20; II Sent. 1,2,2,1 t. 2, p. 265; Expositio in Psalterium, t. 9, pp. 154-576.
- 28 II Sent. 1,1,1 et seq. t. 2, p. 239.
- 29 "Modus studendi debet habere quattuor conditiones. scilicet ordinem, assiduitatem, complacentiam, commensurationem." In Hexaemeron, XIX, t. 9, p. 122.
 "Tota Scriptura est quasi una cithara et sicut chorda per se non facit harmoniam, sed cum aliis similiter unus locus scripturae dependet ab alio." *ibid.* p. 3.
 "Unde que Scripturam habet, potens est cum eloquiis et etiam in venusto sermone, unde beatus Bernardus parum sciebat, sed quia in Scriptura multum studuit, ideo locutus est elegantissime...Ad hanc autem intellegentiam non potest homo pervinire per se, sed per alios, quibus Deus revelavit, scilicet per originalia Sanctorum, ut Augustini, Hieronymi, et aliorum. Oportet ergo currere ad originalia Sanctorum. Sed quia ista sunt difficilima, ideo necesse sunt summae magistrorum, in quibus elucidantur difficultates." *ibid.* p. 123.
- 30 "Appetitus igitur scientiae modificandus est; praeferenda est ei sapientia, et sanctitas." In Hexaemeron XIX, t. 9, p. 122.
- 31 cf. Opera Omnia, t. 11.
- 32 "Sed industria etiam commemoranda est quam ad litterarium studium adhibuit. Nihil potius ei fuit labore, et diligentia: nihil destabilius inertia, desidia, et negligentia." Petrus Galesinius, "Vita S. Bonaventurae", inserted in Acta Sanctorum Julii, t. 3, p. 845.
- 33 cf. Opera Omnia, t. 1-6.
- 34 Wegemer, op. cit. p. 15.
- 35 "Et quemadmodam in primo libro sententiis adhaesi et communibus opinionibus magistrorum, et potissime magistri et patris nostri bonae memoriae fratris Alexandri, sic in consequentibus...Non enim intando novas opiniones adversare, sed communes et approbatas retexere. Nec quisquam aestimet quod novi scripti velim esse fabricator."

II Sent. Praelocutio, (Quoted in De Wulf, History of Medieval Philosophy, p. 287, and in Ueberweg, Grundriss der Geschichte der Philosophie, but could not be located in Feltier's edition of the Opera.)

- 36 cf. Wegemer, op. cit. p. 17.
- 37 cf. Rashdall, op. cit. p. 410-11.
- 38 ibid. p. 375.
- 39 Gilson, op. cit. p. 18.
- 40 cf. Rashdall, op. cit. p. 378.
- 41 cf. Wegemer, op. cit. p. 22.
- 42 cf. Vaughan, op. cit.
- 43 "Tertius gradus est, nihil velle possidere in hoc mundo, et in omnibus necessitatibus multiplicem pati penuriam propter Deum. Hoc est efficacissimum contra avaritiam remedium, quae sicut ignis insaturabilis numquam dicit Sufficit." De Profectu Religiosorum, II, 45, t. 12, p. 403.
- 44 Wegemer, op. cit. p. 25.
- 45 "Nos libellum eundem, qui sic incipit: 'Ecce videntes clamabunt foris' quique secundum ipsius titulum, 'Tractatus Brevis De periculis Novissimorum Temporum' nuncupatur, tamquam iniquum, scelestum et execrabilem, et instructiones ac documenta in eo tradita utpote prava, falsa et nefaria de fratrum nostrum concilio auctoritate apost. reprobamus." Loco Citato, p. 169, Bullarium, Ord. Praedic. v. 1, p. 318. quoted from Vaughan, p. 363, op. cit.
- 46 "Domus nostris litteris in virtute obedientiae firmiter in praeceptis, ut omnes Magistros, Doctores et alios, qui sive in scholis, sive in praedicationibus, seu alibi praemissu dicere attentarunt, ex parte nostra monere procurant, ut infra certum terminum ab ipsis Archiepiscopis et Episcopo praefigendum eisdem, dictum suum in his publice revocent male se dixisse fatentes...Quod si non fecerint, ex tum contra eos ad suspensionis excommunicationes et perpetuae privationis beneficiorum Ecclesiasticorum sententias...efficaciter procedere non omittant." Wadding, Annales, t. 4, p. 35, n. 31.
- 47 "Secundo, quod fratres Praedicatores et Minores Parisius degentes, magistros et auditores eorum et specialiter ac

nominatim fratres Thomam de Aquino de Ordine Praedicatorum et Bonaventuram de Ordine Minorum doctores Theologiae ex tunc quantum in eis esset in societatem scholasticam et ad Universitatem Parisiensem reciperent, et expresse doctores ipsos reciperent ut magistros." Chartular. Univ. Paris. t. 1, p. 339, quoted from Gilson, op. cit. p. 20.

- 48 cf. Wadding, Annales, v. 4, p. 2, n. 2.
- 49 cf. Wegemer, op. cit. p. 28.
- 50 ibid.
- 51 "Non fuit ei diu cogitandum, qui exploratas habebat Bonaventurae Balneoregiensis virtutes, quare hunc unicum in medium proposuit. Facile omnes in eundem convenientes, elegerunt in Generalem Ministrum tunc Parisiis legentem anno XXXIV suae aetatis, et XIII monachus." Wadding, Annales, t. 4, p. 4, n. 4.
- 52 cf. Acta Sanctorum Julii t. 3, p. 850 D.
- 53 cf. Wadding, t. 4, p. 154, n. 137.
- 54 Opera Omnia, t. 14.
- 55 "Leonardus Aretinus, vetustus auctor, eruditionis et eloquentiae laude clarus cum legendam hanc studiose legisset sententiam rogatus dixisset: 'In illo Scribendi genere a nemine illum superari posse'". Wadding, t. 4, p. 155, n. 138.
- 56 "Sed non prius accepit has litteras Vir sanctus, quam concito gressu ad Pontificem abierit, oraturus ne tantum indignonus imponeret, aut sublimem conferret dignitatem. Atque adeo efficaciter et constantèr oravit, ut aegre haec audientem tandem vicerit Pontificem, qui ejus animi integritatem, et dignitatem nobilem contemptum admiratus, tandem subjunxit illud Ecclesiastice: Sta in testamento tuo, et in illo colloquere, et in opera mandatorum tuorum veterasce.(Eccl. 11, 21)" Wadding, t. 14, p. 283, n. 234.
- 57 cf. Gilson, op. cit. p. 28.
- 58 cf. Wadding Annales, t. 4, p. 331, b. 296.
- 59 Opera Omnia, t. 14.
- 60 cf. Wadding, t. 4, p. 155, b. 138.
- 61 cf. D. E. Sharp, Franciscan Philosophy at Oxford, Oxford

University, Press, London, 1930, p. 176.

- 62 Opera Omnia, t. 7.
- 63 Rashdall, op. cit. p. 353.
- 64 cf. Serm IV De Rebus Theologicis.
- 65 cf. De Donis Spiritus Sancti.
- 66 Opera Omnia, t. 9, pp. 61-5.
- 67 XIX, Opera Omnia, t. 9, pp. 121-6.
- 68 "Descendere autem ad philosophiam est maximum periculum... Notandum de Hieronymo, qui post studium Ciceronis non habet saporem; ideo flagellatus fuit ante tribunal: hoc autem propter nos factum est, ut magistri cavere debeant ne nimis commendent et appetantur dicta philosophorum." In Hexaemeron XIX, t. 9, p. 133.
- 69 In Hexaemeron, XIX, t. 9, p. 14.
- 70 "Ad hujus anni finem, suadente maxime sancto Bonaventura eligitur Pontifex Gregorius X missisque nuntiis evocatur e Syria." Wassing, Annales, t. 4, Argumentum, 330, p. 368.
- 71 cf. Wadding, Annales, t. 4, p. 427.
- 72 "Ex consueute humilitate cum ceteris Fratribus pro hujus Sodalitii more a prandio lavabat, tergebatque culinae utensilia in supradicto coenobio, quando Legati Pontificii advenerunt insigne deferentes Cardinalitium. Ille nequaquam propter hoc commotus, legationem plene admittere prius noluit, quam coeptum abluendi munus explesset; immo ad id usque tempus appendere jussit. Plene autem functus humilitatis officio inquit ad Fratres: "Postquam Fratris Minoris explevimus munia, experiamur ista graviora: salutaria haec et salubria mihi credite, Fratres, illa vero magnarum dignitatem ponderosa et periculosa." Wadding, t. 4, p. 428, n. 382.
- 73 "Cum his magna quaeque praestitit Bonaventura, ita ut omnium praesertim Graecorum animos sibi conciliarit, et magnum nomen Eutychii praeclarum sapientiae, eruditionisque elogium, publica eorundem acclamatione obtinuerit." Wadding, Annales, t. 4, p. 451, b. 399.
- 74 *ibid.* p. 452.
- 75 cf. Wegemer, op. cit. p. 36.